平 成 ２ ８ 年 ９ 月 １ 日

下府中小学校保護者の皆様

                             小田原市立下府中小学校

                    校 長  佐 宗  俊 久

千代中学校区・鴨宮中学校区 幼稚園・保育園・小中学校 合同引き取り訓練について

日頃より、本校の教育活動にご協力いただき誠にありがとうございます。保護者の皆様におかれましては益々

ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて次の内容で、標記学区において合同の引き取り訓練を実施いたします。お忙しい折と存じますが子どもた

ちの安全な避難を確保するための訓練ですのでご参加くださいますようお願いいたします。

１ 日 時 平成 28年 9月 5日（月）特別日課 A 5・6校時

２ 目 的 大規模地震発生後の「避難」「引き渡し」「下校」が安全に実施できるように訓練を行う。

３ 想 定 13:45に震度 6の地震が起き、13:55に津波、余震の心配がないと発表された。

４ 訓練のながれ

校長 教頭 授業者 授業者以外 児童

保護者

（引き取り人）

13:45

13:46

・情報の収集と

確認（テレビ、

ラジオ、防災無

線等）、状況の

把握

・情報の収集（テレ

ビ、ラジオ、防災無

線等）、状況の把握

・情報の収集（テレ

ビ、ラジオ、防災無

線等）、状況の把握

・児童の安全、安心

の確保

※パニック等を起

こして対応が困難

な児童がいる場合

は、速やかに教頭へ

報告する

・職員室へ参集

・状況の把握

・職員室へ戻る

際に得た情報

の報告

・自身の平

静の確保

・情報の収集

と確認、整理、

状況の把握

13:47

・対応の検討、

判断

・各関係機関と

の連絡、調整

・校長と対応策の検

討、児童と職員への

指示

・自身の所在

地に応じた避

難

13:55

・保護者へ児童

を引き渡すこ

とを判断

・保護者へ児童を引

き渡すことを指示

・引き渡しの準備

・児童への事態の説

明

・困難な状況がある

場合は応援を要請

する

※担任以外の職員

が授業者であった

場合は、ここで担任

・校長の判断、

教頭の指示を

授業者に報告

・授業者（担任）

の応援要請を

教頭に報告

※担任が授業者

でなかった場合

は、ここで授業

・引き渡し

の準備

・引き取り態

勢の確立

震 度 は 不 明 だ が 大 き な 地 震 が 小 田 原 で 発 生 （ と 想 定 ）

＜校内緊急放送＞訓練、訓練。ただ今、地震によって大きく揺れています。落ちてこない、倒れて

こない、（物が）移動してこない場所を探して、身の安全を確保しましょう。（2回くり返す）

揺 れ の 収 ま り 後 、 情 報 の 収 集 、 確 認 、 整 理 、 状 況 の 把 握

震 度 6 と 発 表 ⇒ 4 階 へ の 避 難

＜校内緊急放送＞震度 6と発表されました。直ちに 4階へ避難してください。（2回くり返す）

津 波 ・ 余 震 の 心 配 な し と 発 表 ⇒ 引 き 渡 し へ

に引き継ぐ 者と交代する

14:00～

・各関係機関と

の連絡・調整

・状況を把握し、校

長と協議する

・適宜必要な指示を

職員にする

・引き取り人が到着

し次第、教室にて児

童を引き渡す

※防災頭巾を持って

帰らせる

※引き渡しが完了し

たら教頭に報告（以

後、級外の職員として

行動する）

・教頭の指示に

従う

・引き取り

人に引き

渡されて

以降、引き

取り人と

行動を共

にする

※防災頭巾

を持って帰

る

・自身の安全

を 確 保 し つ

つ、学校（教

室）へ引き取

りに向かい、

児童を引き取

る

＜ご理解・ご協力のお願い＞

・お示ししてある警戒宣言・東海地震注意情報発令時及び地震（震度 5弱以上）発生時における対応 一覧

表（第４版）の地震（震度 5弱以上）をもとにした訓練です。

・千代中学校区、鴨宮中学校区の保育園、幼稚園、小学校、中学校と同日、同想定で訓練を実施します。お

子さんが他の園、学校に在籍している方は、本校に先に引き取りに来られるか、それとも他の園、学校に先

に引き取りに行くかを決めておく、もしくは家族や依頼している引き取り人の間での役割分担を決めておく

等してくださいますようお願いします。

・本校内で二人以上を引き取る場合は、原則上の学年からお願いします。

・必ず担任（教室にいる職員）に声をかけてから、引き取ってください。

【お顔を存じ上げている方がほとんどですが、訓練につき以下の言葉をかけてください】

・引き取られた後も、児童と一緒に行動されますようお願いいたします。

・連絡の有無に関わらず 13:55 に安全が確認されたという想定のもと、警戒宣言・東海地震注意情報発令時

及び地震（震度 5弱以上）発生時における対応 一覧表（第４版）の地震（震度 5弱以上）にもとづき、行

動してください。

・13:55 が行動を開始する時刻です。教室で引き取る時刻ではないので、その点のご理解、ご協力をお願い

します。

・引き取りに来られる途上の方もいらっしゃると思いますが、15 時の時点で、引き取られていない児童の家

庭には、確認のため緊急連絡先へ電話をします。緊急時という想定を理解していただき、必ず連絡がとれる

ようにしてください。

・徒歩での引き取りをお願いします。

・親類の方であっても、引き取り人名簿に記載されていない方には、引き渡しません。引き取り人を追加さ

れる方は、担任までご連絡ください。（当日朝の連絡帳での追加は、混乱のもととなりますので、事前にお

願いします。また、連絡があったとしても当日限りの引き取り人は、混乱のもととなりますので、引き渡す

ことはできません。）

・放課後児童クラブは開かれませんので、ご留意ください。

問い合わせ先

小田原市立下府中小学校 教頭 杉山尚美

                      電話 ０４６５（４７）３３６４

（引き取りが保護者の方の場合）「○年○組の○児○童○名の保護者の○保○護○者○名です。引き取りに来ました。」

（引き取り人の方の場合）「○年○組の○児○童○名の引き取り人の○引○取○人○名です。引き取りに来ました。」

引 き 渡 し 開 始